
INAF ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA
N&T1ONAL frJSTTWTE FOB ASTRQPHYSlCS

Decreto n. 32/2011

Oggetto: conferimento al dott. Andrea Possenti, Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Cagliari,
della delega alla sottoscrizione della Convenzione con la Regione Autonoma Sardegna per
l'ammissione al finanziamento del Progetto "Sviluppo di tecnologie avanzate nel radio e nelle
microonde", presentato nell'ambito dell'Accordo di collaborazione in materia di Ricerca
Scientifica ed Innovazione Tecnologica tra Regione Autonoma della Sardegna e Regione
Lombardia del 16 gennaio 2010.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

IL PRESIDENTE

il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell'INAF;

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino" dell'Istituto Nazionale di
Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di "riordino degli enti di ricerca
in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165";

10 Statuto dell'INAF, entrato in vigore il 1 maggio u.s.;

11 D.M. del 11 agosto 2011, n. 475/Ric di nomina del sottoscritto a Presidente
dell'INAF;

il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'INAF, pubblicato sul
S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;

il Regolamento sull'amministrazione, sulla contabilità e sull'attività contrattuale
dell'INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23
dicembre 2004;

l'Accordo di collaborazione in materia di Ricerca Scientifica ed Innovazione
Tecnologica tra Regione Autonoma della Sardegna e Regione Lombardia
sottoscritto in data 16 gennaio 2010;

MESSO IN RILIEVO che, nell'ambito del succitato Accordo, il gruppo di Cosmologia del
Dipartimento di Fisica dell'Università di Milano, in collaborazione con
IASF/INAF Milano, e l'Osservatorio Astronomico di Cagliari (OAC), hanno
presentato un progetto dal titolo "Sviluppo di tecnologie avanzate nel radio e
nelle microonde";

DATO ATTO che la Regione Autonoma Sardegna e la Regione Lombardia hanno ammesso a
finanziamento il progetto in questione, finalizzato all'approfondimento della
sinergia tra i gruppi di ricerca dell'Università di Milano e dell'Osservatorio
Astronomico di Cagliari attraverso lo sfruttamento della corrispondenza tra le
tecnologie di base utilizzate dal satellite "Planck" e dal Radiotelescopio "SRT",
dotati entrambi di proprietà fisiche e di propagazione della radiazione
elettromagnetica tipiche delle frequenze radio e microonde;



TENUTO CONTO

DATO ATTO

RITENUTO

che, al fine di formalizzare detta approvazione, la Regione Autonoma Sardegna
sta predisponendo una Convenzione che dovrà essere sottoscritta da entrambi i
soggetti proponenti, nelle persone dei rispettivi coordinatori scientifici;

che la sottoscrizione della succitata Convenzione è presupposto indefettibile per
la formalizzazione di detto impegno tra PINAF-OAC e la Regione Sardegna;

pertanto necessario conferire al dott. Andrea Possenti, nella sua qualità di
Direttore dell'Osservatorio di Cagliari, delega alla sottoscrizione della
Convenzione di cui all'oggetto;

DECRETA

per i motivi indicati in narrativa, da ritenersi qui integralmente riportati:

è conferito mandato al Direttore dell'Osservatorio Astronomico di Cagliari, dott. Andrea
Possenti, alla sottoscrizione della Convenzione con la Regione Autonoma Sardegna per
l'ammissione al finanziamento del Progetto "Sviluppo di tecnologie avanzate nel radio e nelle
microonde", presentato nell'ambito dell'Accordo di collaborazione in materia di Ricerca
Scientifica ed Innovazione Tecnologica tra Regione Autonoma della Sardegna e Regione
Lombardia, sottoscritto in data 16 gennaio 2010.

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio di Amministrazione.

Roma, 21 dicembre 2011
II Presidente

Giovanni F. Bignami


